
Žitava – naše jasná vizitka 

Žitavská medailová bilance 15-20-24 je jasnou vizitkou naší veteránské atletiky. Blízkost dějiště 
evropského mistrovství nám umožnila předvést to, co skutečně umíme. Náš výsledek nebyl 
tentokráte nijak zkreslen např. příliš vzdáleným místem konání mistrovství či jeho pro nás nezvyklým 
klimatem.  
Výsledek, kterého jsme dosáhli, je podle mne krásný a dává nám mnoho nadějí do budoucnosti. O 
tomhle mistrovství se bude jistě v našich kruzích ještě dlouho hovořit z mnoha různých hledisek. Já, 
jako statistik našeho sdružení, se pokusím pouze o pohledy na naši medailovou bilanci ze tří úhlů.  

Medailová bilance z hlediska počtu obyvatel 
V oficiální medailové klasifikaci jsme obsadili desáté místo, jak se o tom každý může na internetu 
přesvědčit. Objektivnější pohled na naše snažení však možná poskytuje pořadí podle ukazatele 
„počet medailí na milión obyvatel“. Následující tabulka nám ukazuje, že v takovémto srovnání jsme 
šestí!: 

Stát Obyvatel (mil.) Medaile Medaile/mil.ob. 

Estonsko 1,3 25 19,2 

Lotyšsko 2,3 26 11,3 

Finsko 5,3 46 8,7 

Německo 82,2 541 6,6 

Norsko 4,8 30 6,3 

Česká republika 10,5 59 5,6 

Dánsko 5,5 30 5,5 

Slovinsko 2,0 9 4,5 

Nizozemsko 16,4 63 3,8 

Švýcarsko 7,6 28 3,7 

Rakousko 8,3 29 3,5 

Švédsko 9,2 31 3,4 

Slovensko 5,4 17 3,1 

Irsko 4,4 12 2,7 

Belgie 10,7 27 2,5 

Litva 3,4 7 2,1 

Velká Británie 61,0 120 2,0 

Polsko 38,1 73 1,9 

Portugalsko 10,6 19 1,8 

Maďarsko 10,0 17 1,7 

Itálie 59,6 88 1,5 

Španělsko 46,1 63 1,4 

Francie 64,5 73 1,1 

Řecko 11,1 8 0,7 

Rusko 143,5 76 0,5 

Ukrajina 46,1 19 0,4 

Bělorusko 9,7 3 0,3 

Izrael 7,3 2 0,3 

Bulharsko 7,6 2 0,3 

Bosna a Hercegovina 3,9 1 0,3 

Chorvatsko 4,3 1 0,2 

Turecko 70,6 7 0,1 

Rumunsko 21,4 2 0,1 

 

Rozdělení medailí podle věkových kategorií 
Následující tabulka ukazuje, jak do celkové bilance přispěli jednotlivé kategorie a jak muži a ženy. 
Výborně si vedli naši nejmladší veteráni a veteránky (viz bilance M35, M40 a W35). Jistě si všichni 
přejeme, aby naši mladí medailisté a medailistky navazovali na své úspěchy i ve vyšších kategoriích. 



Výborné výsledky však měli i muži z téměř nejvyšších kategorií (viz bilance M75 a M80). Zcela bez 
medailového příspěvku zůstaly pouze ženské kategorie W45 a dále W70 a starší. Ženská bilance je o 
poznání slabší než mužská. Muži získali celkem 46 medailí, zatímco ženy „jen“ 13 medailí.  

Kategorie Zlato Stříbro Bronz Celkem 

M35 1 0 5 6 

M40 2 2 3 7 

M45 0 3 1 4 

M50 0 1 1 2 

M55 0 1 1 2 

M60 3 0 2 5 

M65 0 1 1 2 

M70 0 1 1 2 

M75 0 3 3 6 

M80 3 2 2 7 

M85 0 1 1 2 

M90 0 1 0 1 

W35 2 1 1 4 

W40 0 1 0 1 

W45 0 0 0 0 

W50 2 0 0 2 

W55 0 1 2 3 

W60 1 1 0 2 

W65 1 0 0 1 

W70 0 0 0 0 

W75 0 0 0 0 

W80 0 0 0 0 

W85 0 0 0 0 

Celkem 15 20 24 59 

 

Rozdělení medailí podle disciplín 
Proveďme si nejprve velmi hrubé rozdělení všech disciplin do pěti skupin: běhy hladké i překážkové 
včetně maratónu i maratónských týmů, skoky, vrhy včetně vrhačského pětiboje, chůze včetně 
silničních týmů a nakonec přidejme desetiboj se sedmibojem. Jak těchto pět základních skupin 
medailově přispělo, to ukazuje následující tabulka: 

Skupina disciplin: Zlato Stříbro Bronz Celkem 

Běhy 5 6 9 20 

Skoky 7 2 5 14 

Vrhy 3 9 6 18 

Chůze  0 2 3 5 

Desetiboj/sedmiboj 0 1 1 2 

Celkem 15 20 24 59 

 

Tabulka ukazuje vcelku vyvážené rozdělení medailí mezi základní skupiny disciplín. Naše veteránská 
atletika je všestranná. Umíme běhat, skákat, vrhat i chodit. A tuto všestrannost symbolicky potvrdili 
ziskem medailí i dva nejúspěšnější z našich patnácti (!) startujících desetibojařů. 
Detailní pohled na medailovou bilanci jednotlivých disciplin nám umožňuje poslední tabulka. Naší 
královskou disciplínou byla v Žitavě steeple chase těsně před trojskokem. V těchto dvou disciplínách 
jsme získali nejvíce zlatých (tři!), celkově nejvyšší počet medailí však měla steeple chase (šest!). Naše 
všestrannost je tedy korunována ještě jednou skvělou vlastností: Nebojíme se vody! 

 

 



Disciplíny Zlato Stříbro Bronz Celkem 

100m 0 1 0 1 

200m 0 0 0 0 

400m 0 0 0 0 

800m 0 0 2 2 

1500m 0 1 0 1 

5000m 0 0 0 0 

10000m 0 0 1 1 

maratón 1 0 0 1 

maratón-týmy 1 2 2 5 

krátké překážky 0 0 3 3 

dlouhé překážky 0 0 0 0 

steeple chase 3 2 1 6 

výška 1 1 2 4 

tyč 1 0 2 3 

dálka 2 0 0 2 

trojskok 3 1 1 5 

koule 0 0 2 2 

disk 0 2 2 4 

kladivo 1 1 0 2 

břemeno 1 3 0 4 

oštěp 0 2 1 3 

vrhačský pětiboj 1 1 1 3 

chůze 5km dráha 0 1 1 2 

chůze silnice 20 km 0 1 0 1 

chodecké týmy 0 0 2 2 

desetiboj/sedmiboj 0 1 1 2 

Celkem 15 20 24 59 

 

V textu jsem záměrně neuváděl žádná jména. Ani medailistů a ani těch ostatních, co na medaile 
nedosáhli. Uznání si zaslouží všichni naši sportovci, kteří se čestně a ze všech sil snažili o co nejlepší 
výkon i umístění a dobrou reprezentaci našeho sdružení i naší země. 

Ladislav Dvořák, 7.září 2012 

 


